B) Già vi era stato chi come il Bruna<sup>193</sup> – pur senza dedicarvi alcun genere di commento – aveva citato a conforto della sua opinione un passo delle Verrine di Cicerone:

Cic., *in Verr.* 2.2.98: (...) Citat reum; non respondit; citat accusatorem (attendite, quaeso, iudices, quanto opere istius amentiae fortuna ipsa adversata sit, et simul videte qui Stheni causam casus adiuerit); citatus accusator, M. Pacilius, nescio quo casu non respondit, non adfuit.

Ma per una migliore comprensione del testo non si può tralasciare

---

<sup>191</sup>) MANTOVANI, *Gaio Gracco*, cit., p. 25.

<sup>192</sup>) Al riguardo cfr. ancora MANTOVANI, *Gaio Gracco*, cit., p. 26 e nt. 57.

<sup>193</sup>) Cfr. BRUNA, *Lex Rubria*, cit., p. 173.

di considerare attentamente anche il paragrafo immediatamente seguente:

Cic., *in Verr.* 2.2.99: Si praesens Sthenius reus esset factus, si manifesto in maleficio teneretur, tamen, cum accusator non adesset, Sthenium condemnari non oporteret. Etenim si posset reus absente accusatore damnari, non ego a Vibone Veliam parvulo navigio inter fugitivorum ac praedonum ac tua tela venissem, quo tempore omnis illa mea festinatio fuit cum periculo capitis, ob eam causam ne tu ex reis eximere si ego ad diem non adfuissem (...).

Nel primo squarcio appena riferito della celebre orazione ciceroniana contro Verre (2.2.98) si trova ancora una volta indizio dell'esistenza di un preciso rapporto diretto fra il verbo 'citare' e il verbo 'respondere'; e ancora, sempre dallo stesso passo, sembrerebbe potersi trarre prova anche del fatto che tale attività di *respondere* o *non respondere* non fosse prerogativa solo del reo, ma – si direbbe – persino dell'accusatore, il quale non doveva certo essere chiamato a rispondere verbalmente a qualche domanda, ma non poteva che rispondere o non rispondere esclusivamente all'appello del proprio nome. Si noti, ulteriormente, come le sequenze del processo siano scandite perfettamente da una incalzante costruzione paratattica, che risponde alla funzione di rappresentare efficacemente il rapido succedersi delle varie fasi: viene citato il reo; non risponde; viene citato l'accusatore; non risponde, non è presente. Se questo è l'ordine dei fatti narrati da Cicerone, i lemmi 'respondere' e 'adesse' non possono che essere intesi come sinonimi: infatti, come più marcatamente si nota in principio del successivo § 99, l'Arpinate sembrerebbe enfatizzare l'assenza dell'accusatore, il quale non risponde, vale a dire – come ribadisce lo stesso l'oratore – non è presente. Un differente significato del termine 'respondere', magari come una qualsiasi forma di replica ad un'interrogazione, mi parrebbe in questo caso certamente da escludere: ciò a mio avviso sarebbe decisamente fuori luogo rispetto al contesto dell'orazione, ove non viene fatto alcun cenno ad istanze interrogatorie, cui dovrebbe far seguito qualche risposta.

Ma vi sono molti altri passi della seconda orazione contro Verre, dalla cui lettura il significato del verbo ‘respondere’ sembra chiaramente consistere in un mero sinonimo di ‘adesse’ e quindi venire a confermare quanto appena sopra osservato a proposito di Cic., in *Verr.* 2.2.98-99. Apparendo però quasi superfluo operare qualsiasi ulteriore commento a questi prossimi testi – salvo rischiare di cadere in continue ed inutili ripetizioni – mi limiterò unicamente a riportarli nelle parti da me ritenute essenziali:

Cic., in *Verr.* 2.1.1: Neminem vestrum ignorare arbitror, iudices, hunc per hosce dies sermonem vulgi atque hanc opinionem populi Romani fuisse, Gaium Verrem altera actione responsurum non esse neque ad iudicium adfuturum.(...).

Cic. In *Verr.* 2.1.2: Est idem Verres qui fuit semper, ut ad audendum proiectus, sic paratus ad audiendum. Praesto est, respondet defenditur; ne hoc quidem sibi reliqui facit ut, in rebus turpissimis cum manifesto teneatur, si reticeat et absit, tamen impudentiae suae pudentem exitum quaesisse videatur (...).

Cic., in *Verr.* 2.1.3: Neque hoc a vobis populus Romanus exspectat neque eo potest esse contentus, si condemnatus sit is qui adesse noluerit, et si fortes fueritis in eo quem nemo sit ausus defendere. Immo vero adsit, respondeat; summis opibus, summo studio potentissimorum hominum defendatur; (...).

Cic., in *Verr.* 2.1.6: (...) Tametsi de absolutione istius neque ipse iam sperat nec populus Romanus metuit: de impudentia singulari, quod adest, quod respondet, sunt qui mirentur (...).

Non dissimili considerazioni suggerirebbero poi altre fonti, le quali pongono piuttosto in evidenza la sussistenza di una determinata relazione fra la mancata risposta del *citatus* e la configurabilità di scusare l'assenza del *non respondens*. Si veda dapprima:

Cic., *Phil.* 5.5.14: Quaero, igitur, si Lysiades citatus iudex non responderit excuseturque Areopagites esse nec debere eodem tempore Romae et Athenis res iudicare, accipietne excusationem is qui questioni praeerit Graeculi iudicis, modo palliati, modo togati? An Athenien-

sium antiquissimas leges negleget? (...)

Come si vede bene dietro le fessure della tagliente ironia ciceroniana, nel passo sopra riportato il soggetto '*citatus*' è addirittura uno dei *iudices* della *quaestio* e la circostanza che sia addotta la giustificazione che egli non possa essere nel medesimo tempo a Roma e ad Atene per giudicare, mi sembra chiaramente indicare da sola il significato di quel '*non responderit*', ancora una volta identico a quelli più volte su menzionati.